
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

Secretaria do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo 

 

PORTARIA 116, DE 17 DE MARÇO DE 2015 
 

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto nº 55.867, de 23 de 
janeiro de 2015, que confere nova regulamentação ao Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional de São Paulo – COMUSAN - SP, dispondo 
sobre suas competências, composição e funcionamento no âmbito do Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, nos termos previstos 

na Lei nº 15.920, de 18 de dezembro de 2013; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 4º, dodiploma legal em 
questão, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMUSAN-SP, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 55.867, de 
23 de janeiro de 2015, os seguintes membros: 

 
I – PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 
 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL 
Titular: Mariana Mazzini Marcondes - RF 809.575.2 

Suplente: Pamella de Cicco Canato - RF 811.030.1 
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO  

Titular: Marcelo Mazeta Lucas - RF 807. 641.3 
Suplente: Luis Henrique Marinho Meira - RF 793.013.5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS 
Titular: Claudia Elizabete da Silva - RF 810.498.1 
Suplente: Osvaldo Logatto - RF 807.622.7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

Titular: Eliana Maria Ribeiro Garrafa - RF 305.035.1 
Suplente: Michele Alexandra dos Santos - RF 800.186.3 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Titular: Rita Helena Bueno Pinheiro - RF 629.201.1 
Suplente: Vera Helena Lessa Villela - RF 545.654.1 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Danuta Chmielewska - RF 809.820.4 
Suplente: Agnes Hanashiro - RF 775.845.6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
Titular: José Luiz de Lima - RF 812.823.5 
Suplente: José Cano Herédia Neto - RF 813.644.1 

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
Titular: Simone Miketen - RF 806.642.6 

Suplente: Cibele Amaral Alves de Abreu- RF 516.455.9 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
Titular: Maria da Penha Agazzi Fumagalli - RF 812.237.7 

Suplente: Lygia Sabbag Fares Gibb - RF 816.484.3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Titular: Cristina Rezende Maria - RF 812.746.8 
Suplente: Aurelina de Araújo Marques Magalhães - RF 
815.015.0 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
Titular: Antonio Oswaldo Storel Junior - RF 60 

Suplente: Marisa Corrêa - RF 585.274.9 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
Titular: Larissa Carolina de Almeida Marco - RF 815.852.5 

Suplente: Débora Maria Mustapha Coelho - RF 815.796.1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE 

REDUZIDA 
Titular: Silvana Lucena dos Santos Drago - RF 508.470.9 
Suplente: Marcia Regina Marolo de Oliveira - RF 680.816.6 

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA PROF. MAKIGUTI 
Titular: Valdirene Tizzano da Silva - RF 675.873.8 

Suplente: Anamaria Bragança Alves - RF 694.672.1 
 
II – SOCIEDADE CIVIL: 

 
Titular: Almedi - Associação de Luta por Moradia e Direito do Imigrante - Iber 

Condori Choque 
Suplente: Coordenação Regional das Obras de Promoção Humana - Mirlene 
Gomes Pauferro 

Titular: Associação Beneficente Cristo Sapopemba – Natalício T. de 
Albuquerque 

Suplente: Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério à Missão de Cristo - 
Valéria de Oliveira 
Titular: Associação Comunitária Santos Jardins das Oliveiras - Isabel de 

Lourdes Varotto 
Suplente: Associação Beneficente Esporte Cultura e Lazer Nosso Sonho - 

Carlos José Alves 
Titular: Associação Integração Campo Cidade – Kiyosumi Misawa 
Suplente: Movimento pela Cidadania e Solidariedade do Estado de São Paulo - 

Ivan Souza Moraes 
Titular: Rede Local de SANS do Butantã - Nadir Silva Moraes 

Suplente: IBFAN - Rede Internacional em Defesa do Direito de Amamentar - 
Regicely A. B. Ferreira 



Titular: Instituto Portal da Cidadania -Bruno Angelo Nepomuceno 

Suplente: Associação dos Moradores da Zona Norte e Adjacências - Manuel M. 
F. da Costa 

Titular: Comunidade Kolping São Francisco Guaianases - Maria de Fátima 
Rodrigues 
Suplente: Centro de Apoio ao Adolescente do Jardim das Oliveiras - Júlia 

Gonçalves de Oliveira 
Titular: Slow Food - Fabiana Sanches de Oliveira 

Suplente: Sociedade Vegetariana Brasileira - Fabiana P. C. Servilha 
Titular: ABPA - Associação Brasileira para Prevenção de Acidentes – Milton 
Perez 

Suplente: Associação Cultural, Recreativa, Educacional e Social Vozes do 
Caminho – ACRESVC - Marcia Messina Timoteo 

Titular: SESC - Serviço Social do Comércio - Luciana C. M. C. Gonçalves 
Suplente: Banco de Alimentos Associação Civil – Camila Mendes Kneip 
Titular: APRAG - Associação Controladora de Pragas Urbanas - Sergio dos 

Santos Bocalini 
Suplente: Obras Sociais Nossa Senhora Aquiropita – Maria Claudete 

Grutzmann 
Titular: Acrofapi - Associação Comunitária Francisco Pinheiro - Maria Helena 
Flaviano 

Suplente: Associação Instituto Ata - Milad A. Mack Atala 
Titular: Instituto 5 Elementos - André Ruoppolo Biozoti 

Suplente: Instituto Kairós Ética e Atuação Responsável - Ana Flávia Borges 
Badue 
Titular: Instituto Pólis - Christiane G. Araujo Costa 

Suplente: ITS - Instituto de Tecnologia Social - Suely Aparecida Ferreira 
Titular: Universidade Anhanguera de São Paulo – Juliana Shibao 

Suplente: Sociedade Feminina do Bairro 3° Divisão e Adjacências - Joana 
Alves de Oliveira 
Titular: Universidade Paulista – UNIP - Betina Gerken Brasil 

Suplente: Movimento pelo Direito à Moradia - Dalva Maria de Oliveira 
Titular: Fundação ABRINQ - Márcia C. P. da Silva Thomazinho 

Suplente: Pastoral da Criança - Teresa Anunciata C. dos Santos 
Titular: Instituto Espaço Saúde - Maria Fátima dos Santos 
Suplente: Associação Nova Esperança São Francisco – Adalgisa Oliveira da 

Silva 
Titular: Associação Beneficente Mabel - Maria do Céu Macedo de Oliveira 

Suplente: Associação Roda Viva - Fernanda da Cruz Ferreira 
Titular: Associação Criança Carente do Bairro Jardim Iporã - Vanderlucia 
Jacinto do Nascimento 

Suplente: Associação Beneficente Fazenda Itaim - Maria Ap. Ferreira Félix da 
Cruz 

Titular: CRN - 3 - Conselho Regional de Nutricionistas 3° Região (SP e MS) - 
Vânia Luzia Cabrera 
Suplente: Associação Paulista de Nutrição – APAN – Laura Magrini Luiz Alonso 

Titular: COOPERAPAS - Cooperativa Agroecológica dos Produtores Rurais e 
de Água Limpa da Região Sul de São Paulo - Lia Goes de Moura 

Suplente: Instituto Aua de Empreendedorismo Socioambiental - Gabriel de 
Menezes 



Titular: FAF - Federação dos Trabalhadores da Agricultura Familiar da CUT do 

Estado de São Paulo - Marco Antonio Augusto Pimentel 
Suplente: Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho do Estado de São 

Paulo - Elcio Pires 
Titular: Sindicato dos Nutricionistas do Estado de São Paulo - Milcira Teixeira 
Filho 

Suplente: Empreendimento de Economia Solidária Mãos na Massa - Mirtes 
Gomes de Holanda 

Titular: Movimento Social Indígena - Avani Florentino de Oliveira 
Suplente: Comissão Pró Índio - Carolina Bellinger 
Titular: Ilê Aché Omo Ode - Jair Cardoso Netto 

Suplente: Ação da Cidadania - André Luzzi 
Titular: Instituto Kilowa de Estudos e Pesquisas em Políticas Públicas – Ieda 

Ferreira de Donato 
Suplente: Clube de Mães do Jardim Nove de Julho – Iraci Roberto do 
Nascimento 

Titular: Acervo da Memória e do Viver Afro Brasileiro – Ana Maria Conceição 
Brasil 

Suplente: SEFRAS - Associação Franciscana de Solidariedade - Rosangela H. 
Pezoti 
 

2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de março de 2015, 
462° da fundação de São Paulo. 
FERNANDO HADDAD, Prefeito 
 


